
 

 

                                                                                                                                

 

 
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 
026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la 
siguiente clave: 5FGNZEJ 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

VISTOS; el Memorando N° 000205-2020-VMI/MC del Despacho Viceministerial 
de Interculturalidad; el Informe N° 000072-2020-DGCI-MC de la Dirección General de 
Ciudadanía Intercultural; el Informe N° 000337-2020-OGAJ-SG/MC de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; y, 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante el Decreto Supremo N° 012-86-JUS, modificado por el Decreto 

Supremo N° 011-2012-JUS, se constituye en el Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos el Consejo Nacional de Derechos Humanos, encargado de emitir opiniones 
y brindar asesoramiento al Poder Ejecutivo en el desarrollo de políticas, programas, 
proyectos y planes en materia de derechos humanos, especialmente referido al Plan 
Nacional de Derechos Humanos; integrado, entre otros, por representantes del/de la 
Ministro/a de Cultura;  

 
Que, mediante el artículo 2 de la Resolución Ministerial N° 331-2018-MC, se 

designa a el/la Director/a General de la Dirección General de Ciudadanía Intercultural 
del Ministerio de Cultura, y al señor Gustavo Oré Aguilar, abogado de la precitada 
dirección general, como representantes titular y alterno, respectivamente, del/de la 
Ministro/a de Cultura ante el Consejo Nacional de Derechos Humanos constituido 
mediante Decreto Supremo N° 012-86-JUS;   

 
Que, con Oficio N° 658-2019-JUS/VMDHAJ, el Viceministro de Derechos 

Humanos y Acceso a la Justicia del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos solicita 
que se designe o ratifique al representante titular y hasta dos representantes alternos 
del Ministerio de Cultura ante el precitado Consejo Nacional; 

 
Que, mediante Memorando N° 000205-2020-VMI/MC, el Despacho 

Viceministerial de Interculturalidad remite el Informe N° 000072-2020-DGCI/MC de la 
Dirección General de Ciudadanía Intercultural, mediante el cual se propone la 
designación de los representantes del Ministerio de Cultura ante el Consejo Nacional 
de Derechos Humanos;  

 
Que, en ese sentido, resulta pertinente designar a los representantes, titular y 

alternos, del Ministerio de Cultura ante el Consejo Nacional de Derechos Humanos; 
 
Con las visaciones del Despacho Viceministerial de Interculturalidad, de la 

Dirección General de Ciudadanía Intercultural, de la Dirección General de Derechos de 
los Pueblos Indígenas, y de la Oficina General de Asesoría Jurídica, y; 

 

  
 
 
 



 

 

                                                                                                                                

 

 
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 
026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la 
siguiente clave: 5FGNZEJ 

 

 
De conformidad con la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura 

y su modificatoria; el Decreto Supremo N° 012-86-JUS, que constituye en el Ministerio 
de Justicia y Derechos Humanos el Consejo Nacional de Derechos Humanos; y, el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado por 
Decreto Supremo N° 005-2013-MC;  

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Dejar sin efecto el artículo 2 de la Resolución Ministerial  

N° 331-2018-MC. 
 
Artículo 2.- Designar a los representantes, titular y alternos, del Ministerio de 

Cultura ante el Consejo Nacional de Derechos Humanos, constituido mediante Decreto 
Supremo N° 012-86-JUS y su modificatoria, de acuerdo al siguiente detalle:   

 
- El/la Director/a General de la Dirección General de Ciudadanía 

Intercultural, como representante titular. 
- El/la Director/a General de la Dirección General de Derechos de los 

Pueblos Indígenas, como primer representante alterno/a. 
- El/la Director/a de la Dirección de Diversidad Cultural y Eliminación de la 

Discriminación Racial, como segundo representante alterno/a. 
 
Artículo 3.- Remitir copia de la presente resolución a los/las representantes 

designados/as en el artículo 2, así como a la Dirección General de Derechos Humanos 
del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos.  

 
Artículo 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en el portal 

institucional del Ministerio de Cultura (www.gob.pe/cultura). 
 
Regístrese y comuníquese. 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

ALEJANDRO ARTURO NEYRA SANCHEZ 

Ministro de Cultura  


		2020-09-10T21:31:36-0500
	ACEVEDO HUERTAS Angela Maria FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2020-09-10T21:56:08-0500
	CHATA BEJAR Gerald Paul Ronny FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2020-09-10T21:57:41-0500
	ROSAS CHAVEZ Haydee Victoria FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2020-09-10T22:34:40-0500
	HUAMAN LOPEZ Margarita FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION MINISTERIAL N°   000239-2020-DM/MC
	2020-09-11T09:08:10-0500
	San Borja
	NEYRA SANCHEZ Alejandro Arturo FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




